⁸³ This distinction was fairly common and employed in fourteenth-century Marseille. See D.L. Smail, *Imaginary Cartographies. Possession and Identity in Medieval Marseille*, Ithaca and London 1999, p. 200. As far as I can tell, there was no juridical category in Umbrian and Tuscan sources of this period signyfing «Jewish citizenship», equivalent, say, to the public designations «israelitische Bürger» and «jüdische Bürger» employed in Frankfurt am Main before the Jews were granted citizenship rights equal to other citizens in 1864. *Judei cives?*, the confrontational title of Toaff's otherwise admirable study, is therefore misleading as it is anachronistic.

⁸⁴ Decio, fol. 117v, n. 1: «Circa primum de iure communi, res clara videtur quod non teneatur, quia gabella est onus consecutivum contractus, et ideo ubi contractus celebratur, ibi in consequentiam gabella solvi debet».

⁸⁵ Decio, fol. 117v, n. 3. See Alexander Tartagnus, *Consiliorum seu Responsorum...*, Lugduni 1549, VI, fol. 68v, cons. 143, n. 6: «Quarto, quero si de isto contractu, etc., et sic sequeretur quod Robertus teneretur de iure ad solvendum gabellam in civitate Bononie et etiam ad solvendum gabellam in civitate Cesene pro eodem contractu dotis, quod non est dicendum, quia res ista regulari debet ut pro eodem facto vel pro eodem re non solvatur bis gabella». To be clear, although Decio implied that Vitale had paid the contract tax on the dowry he presumably received in Venice, I have no corroborating evidence that he did. Moreover, unlike Pisa and Florence, Venice, to my knowledge, did not levy a specific *gabella* on dowries.

⁸⁶ Decio, fol. 117v, n. 4: «quod maritus qui solvit gabellam extra territorium in loco ubi matrimonium contraxit et consumavit, si postea ducat uxorem ad locum domicilii eius, non tenetur iterum solvere gabellam, et ita casu nostro contingit, et idem concludit Socinus in consilio 302». See Bartholomeus Socinus, *Prima [-secunda] pars consiliorum Mariani et Bartholomei de Socinis senensium*, II, fols. 167r-v, cons. 302, n. 2. Similarly, Petrus Philippus Corneus (Della Corgna), *Consiliorum sive responsorum [...] volumen quartum*, Venetiae 1572, fol. 111r-v, cons. 109, n. 2. In another *consilium* printed in the same volume, Corneus argued that a husband who consummated his marriage and paid a contract tax on his dowry in Fossombrone was thereby released from the obligation to pay the *gabella dotis* in his own locality, the land of Borgo Sansepolcro (*de terra Burgi*). See cons. 97, fol. 109r-v, nn. 3-4: «Insuper ex alio dicendum est quod dicta gabella solui non debeat per dictum Martinum, quia in themate praesupponitur quod ipse Martinus [de terra Burgi] pro dicta dote soluit gabellam in civitate Forimsempronii, ubi duxit uxorem, matrimonium cum ea consumando, ubi coactus fuit solvere gabellam ex forma statuti. Ideo dictam gabellam iterum solvere non tenetur, quia pro eadem re seu pro eodem contractu non debeat pluries solui gabella».